
 
 

 

 

 

 
 

Protocollo e data come da segnatura elettronica 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per acquisto di un SET DI ARREDI per 

plessi di via Venini e viale Brianza. 

 

CIG. N. ZAE3BF8B89 

 

 
 

DETERMINA 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente 

“Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art.1, comma 143, della 

legge n.107/2015”; 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

“SIMONA GIORGI” 

V. LE BRIANZA N. 18 e VIA VENINI N. 80 - 20127 MILANO (MI) Tel. 02/88444663 

COD. MECC. MIIC81700R - COD. FISC. 97117370151 - e-mail: MIIC81700R@istruzione.it - MIIC81700R@pec.istruzione.it - 

icsgiorgi.edu.it 

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:MIIC81700R@istruzione.it
mailto:MIIC81700R@pec.istruzione.it


individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. “ 

 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto di un Set di arredi per i plessi di 
via Venini e di viale Brianza; 

 

VISTO il “Regolamento d'istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

– ex lege 129/18”, deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 24/01/2023 di approvazione 

del Programma Annuale E.F. 2023 e successive modifiche; 

 

CONSIDERATA l’affidabilità della ditta fornitrice e la continuità di utilizzo; 

 

VISTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni /servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA



DETERMINA 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di affidare alla Società Esse Due di Scole' Enrico e c. s.a.s. mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO; 

 
come di seguito specificato: 

 

DESTINATARIO Esse Due di Scole' Enrico e c. s.a.s. 

TIPO CONTO A.3.1 

IMPORTO CON IVA € 4058,57 

 

● di gestire la procedura come prevista e normata dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da 

attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

● di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

● 

● di imputare la spesa al conto sopra indicato prevedendo la necessaria copertura 

finanziaria; 

● 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

● 

● di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico 

dr.ssa A. Polliani. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
(dott.ssa Anna Polliani) 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e 
normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA


		2023-12-06T14:13:47+0100
	ANNA POLLIANI




